
 
 

Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с тв е н н о е  б ю д ж е т н о е  о бр а з о в а те л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я  

 Р О С С И Й С К А Я  А К А ДЕ М И Я   
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р СТ В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы  

п р и  П Р Е З И Д Е НТ Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р АЦ И И  
 

____________________________________________________________________________________ 
 

П Р И К А З 
 

Москва 
 

от «30» октября 2024 года                                                                                     № 02-2127 

 
 

О реализации Стипендиальной программы 

Владимира Потанина в 2024/25 учебном году 

(Грантовый конкурс Программы) 

 

 

В целях обеспечения участия преподавателей программ очной магистратуры в 

Грантовом конкурсе Стипендиальной программы Владимира Потанина в 2024/25 

учебном году 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Руководителям структурных подразделений Академии (г. Москва) и директорам 

филиалов Академии обеспечить представление заявок преподавателей программ очной 

магистратуры, включая преподавателей уровня специализированного высшего 

образования, на участие в Грантовом конкурсе Стипендиальной программы Владимира 

Потанина в 2024/25 учебном году в соответствии с приложением. 

2. Дирекции по маркетингу (Я.А. Шеметова) разместить информацию о реализации 

Грантового конкурса Стипендиальной программы Владимира Потанина в 2024/25 

учебном году на сайте Академии. 

3. Общему отделу Академии (А.О. Копылова) довести настоящий приказ до сведения 

поименованных лиц, а также руководителей структурных подразделений Академии, 

осуществляющих образовательную деятельность.  

4. Дирекции развития региональной сети (А.Р. Эмексузян) довести настоящий приказ 

до сведения директоров филиалов Академии. 

 

 

Проректор                                                                                                    В.А. Колодкин 

 

 
 

 

Приказ вносит директор общеакадемического многофункционального центра А.А. Бринева  

Идентификатор документа: 252550523/340100678

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Организация, подписант Сертификат: номер, срок действия Дата подписания

Колодкин Владимир Александрович 950BBEBBB70155112B69F7CA7ADFA130A202BCAB
Действителен с 14.12.2023 до 08.03.2025

31.10.2024 00:27 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу документа

Страница 1 из 1



 

  Приложение к приказу  

  от 30.10.2024 г. № 02-2127 

 

 

СТИПЕНДИАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ВЛАДИМИРА ПОТАНИНА 
 

Стипендиальная программа Благотворительного Фонда Владимира Потанина (далее — 

Программа, Фонд) реализуется с 2000 года и объединяет профессионалов из сферы высшего 

образования и смежных областей, готовых сделать свой вклад в развитие общества и 

обеспечивать устойчивость изменений.  

В рамках Программы проводятся: конкурс на предоставление грантов преподавателям 

магистратуры (Грантовый конкурс), конкурс на получение именной стипендии Владимира 

Потанина (Стипендиальный конкурс, далее - Конкурс), Школа Фонда и пр. 

Победители конкурсов Программы получат возможность стать участником Школы 

фонда, которая направлена на формирование и развитие проектных и коммуникативных 

навыков у стипендиатов и грантополучателей Фонда. 

Заявки на участие в конкурсах заявители подают самостоятельно на портале Фонда: 

zayavka.fondpotanin.ru. 

 

Грантовый конкурс Программы 
 

Грантовый конкурс для преподавателей – часть Стипендиальной программы 

Владимира Потанина. 

Грантовый конкурс адресован преподавателям очной магистратуры. Претенденты 

должны соответствовать принципам и правилам конкурсов Стипендиальной программы 

Владимира Потанина, размещенным по адресу: https://fondpotanin.ru/competitions/professors-

grants/  

Грантовый конкурс: 

- создает условия для профессионального роста и обмена опытом лучших 

преподавателей наиболее динамично развивающихся вузов Российской Федерации, 

работающих в различных предметных областях; 

- формирует в вузах качественную устойчивую академическую среду, 

способствующую изменению регионального социально-экономического и 

социокультурного пространства; 

- содействует редизайну образовательных продуктов, соответствующих современному 

образовательному контексту и обеспечивающих подготовку высококвалифицированных 

выпускников вузов, востребованных на рынке труда; 

- усиливает долговременные позитивные изменения – социальный эффект – от 

реализации благотворительных программ Фонда. 

 

Возможности 
 

150 победителей конкурса получают грант на реализацию проектов по 

совершенствованию (трансформации и редизайну) их образовательных продуктов для более 

современной подготовки выпускников.  

Размер гранта – до 500 тысяч рублей.  

Срок реализации проектов – 12 месяцев. 

 
Кто может участвовать 
 

Заявку на конкурс могут подавать преподаватели всех направлений очной 

магистратуры, включая преподавателей уровня специализированного высшего образования: 
 

− академические и научные руководители очных образовательных программ; 

− преподаватели отдельных дисциплин, специальных курсов и семинаров в рамках 

очных образовательных программ. 

https://zayavka.fondpotanin.ru/ru/
https://fondpotanin.ru/competitions/professors-grants/
https://fondpotanin.ru/competitions/professors-grants/


2 

 

  

Кто не может участвовать в Конкурсе 
 

− государственные должностные лица;  

− иностранные агенты; 

− лица и организации, чьи заявки в течение 2 (двух) последних календарных лет были 

не допущены к участию в каком-либо конкурсе Фонда из-за наличия плагиата; 

− лица и организации, чьи заявки когда-либо были не допущены к участию в конкурсах 

Фонда из-за нарушения этических норм; 

− и пр. (полный список см. в Принципах и правилах конкурса).  

 

Критерии отбора 

В процессе конкурса участники оцениваются комплексно.  

Среди критериев оценки: 

- актуальность и востребованность продукта для вуза, его целевой аудитории, 

профессиональной сферы;  

- инновационность предлагаемых решений, технологий и методов;  

- тиражируемость: возможность применения другими вузами и организациями; 

устойчивость: целесообразность развивать образовательный продукт и его 

жизнеспособность после окончания поддержки, в т.ч. вклад организации и привлекаемые 

ресурсы;  

- риск-менеджмент: оценка заявителем возможных рисков проекта и наличие плана их 

предотвращения/ снижения; 

- партнерский потенциал и эффективность партнерства: участие сторонних 

профессионалов и организаций, в т.ч. из других сфер деятельности; их мотивация к участию, 

баланс ролей, привлекаемые ресурсы партнеров; 

- реалистичность бюджета: соответствие затрат заявленным целям и результатам. 

 

Соискатели должны показать профессионализм и профессиональные достижения (в 

том числе знание современных образовательных технологий), а также управленческие 

компетенции:  

- опыт управления проектами/проектными группами / командами, способность 

организовать взаимодействие с партнерами; 

- активную научно-исследовательскую работу, включая проектную деятельность, в 

рамках своего направления, вовлеченность в общественную жизнь вуза и города, в социально 

значимую и творческую командную работу. 

Сами заявки участников также оцениваются на логичность, доказательность, связность 

и грамотность изложения. 

 

Когда и как проводится Конкурс 
 

Конкурс проходит в один этап. 
 

 

Предварительный график Конкурса 2024/25: 
 

14.11.2024 г. – 14.01.2025 г. Прием заявок на конкурс 

Не позднее 08.04.2025 г. Экспертиза заявок 

Не позднее 08.04.2025 г. Объявление результатов конкурса 

Не позднее 17.04.2025 г. Вводный(ые) семинар(ы) для победителей 

08.04.2025 г. – 15.05.2025 г. Заключение договоров с победителями 

Не позднее 16.06.2025 г. Начало реализации проектов 
 

Следить за актуальными новостями Конкурса можно в его официальном телеграм-

канале: https://t.me/vpf_prof 

 

 

https://fondpotanin.ru/about/documents/grantees/
https://fondpotanin.ru/upload/documents/ru/news/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BD%D1%86%D0%B8%D0%BF%D1%8B%20%D0%B8%20%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BB%D0%B0%20%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81%D0%B0%20%D0%B4%D0%BB%D1%8F%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9%202024-2025.pdf
https://t.me/vpf_prof


3 

 

 

 

ДРУГИЕ ПРОГРАММЫ И КОНКУРСЫ  

БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОГО ФОНДА ВЛАДИМИРА ПОТАНИНА 
 

Сведения по всем программам и конкурсам Фонда расположены по ссылке: 

https://fondpotanin.ru в разделе «Конкурсы и гранты». 

 

 
Стипендиальный конкурс Программы 

 

Конкурс на получение именной стипендии – часть Стипендиальной программы 

Владимира Потанина. Поддержка предоставляется физическим лицам, которые обучаются 

по всем направлениям очной магистратуры 75 вузов — участников Программы. 

Победители Конкурса получают поддержку для реализации академического, 

творческого и лидерского потенциала. Развитие разносторонних качеств личности студентов 

и усиление навыков проектной работы позволяет вузам существенно повысить 

эффективность образования и конкурентоспособность выпускников.  
 

Возможности 

С февраля 2025 года до срока окончания обучения (но не более 6 месяцев для студентов 

последнего курса обучения и не более 18 месяцев для студентов первого курса обучения) 750 

победителям конкурса будет выплачиваться именная стипендия в размере 25 тысяч рублей в 

месяц. 
 

Кто может участвовать 

В Стипендиальном конкурсе могут принять участие магистранты 1 и 2 курсов очной 

формы обучения. 
 

Кто не может участвовать в конкурсе 

- студенты бакалавриата, специалитета, аспирантуры; 

- студенты заочной, очно-заочной, вечерней форм обучения; 

- действующие стипендиаты Программы; 

- действующие получатели поддержки Фонда по другим программам; 

- студенты вузов, не являющихся участниками программы. 
 

Полный список см. в «Принципах и правилах» Конкурса Программы на портале Фонда: 

https://fondpotanin.ru.  

 

Конкурс проходит в два этапа. 

Первый этап – заочный, на основании письменной заявки, включающей описание 

персональных планов, жизненной позиции, эссе на тему предполагаемой диссертации и 

ответы на другие вопросы. 

Во втором этапе конкурса участвуют соискатели, успешно прошедшие первый этап. 

Этот этап включает деловые игры, интервью, решение кейсов и другие групповые или 

индивидуальные форматы.  

 

Предварительный график Конкурса 2024/25: 
 

17.10.2024 г. – 18.11.2024 г. Прием заявок на конкурс 

19.11.2024 г. – 20.12.2024 г. Экспертиза заявок первого этапа конкурса 

Не позднее 27.12.2024 г. Объявление результатов первого этапа конкурса 

27.01.2025 г. – 11.02.2025 г. Экспертиза заявок второго этапа конкурса 

Не позднее 28.02.2025 г. Объявление результатов конкурса 

01.03.2025 г. – 31.01.2025 г. Заключение договоров с победителями 

Не позднее 30.05.2025 г. Начало выплаты стипендии (за февраль – апрель 2025 года) 
 

https://fondpotanin.ru/
https://fondpotanin.ru/competitions/fellowships/


4 

 

Следить за актуальными новостями Конкурса можно в его официальном телеграм-

канале https://t.me/vp_stip. 

 

Конкурс «Профессиональное развитие» 
 

Конкурс продолжает деятельность Фонда по поддержке профессиональной мобильности 

специалистов из различных сфер деятельности.  

Конкурс проводится по двум номинациям «Индивидуальная траектория» для 

физических лиц и «Институциональный опыт» для юридических лиц в несколько циклов 

в течение календарного года с приемом заявок на каждый цикл один раз в два месяца и их 

рассмотрением в течение одного месяца при условии непревышения общего грантового 

фонда конкурса. 

В конкурсе могут принимать участие штатные сотрудники российских некоммерческих 

организаций, если они работают в организации, от которой подают заявку на Конкурс, не 

менее 6 (шести) месяцев на дату завершения приема заявок на соответствующий цикл 

Конкурса. 

Для участия в Конкурсе Заявители должны выбрать одну из программ Фонда и 

соответствовать критериям, указанным специально для каждой программы согласно 

«Принципам и правилам» расположенным по ссылке: 

https://fondpotanin.ru/competitions/konkurs-professionalnogo-razvitiya/. 

Вся работа с грантами – от проведения конкурсов до проверки отчетности по договорам 

– организована на портале https://zayavka.fondpotanin.ru/ru/. 

Следить за актуальными новостями Конкурса можно в его официальном телеграм-

канале https://t.me/prof_razvitie.  

 
 

Программа «Эффективная филантропия» 
 

Программа поддержки и развития благотворительности, некоммерческого сектора и 

волонтерства. 
 

Для кого создана программа 

Участники Программы должны обладать интеллектуальным, творческим и лидерским 

потенциалом. Программа ориентирована на поддержку людей, готовых самостоятельно 

выявлять проблемы, принимать решения и нести ответственность за результат. 

Благополучатели программы – некоммерческие организации и их инициативные 

сотрудники, признанные лидеры, определяющие развитие в своей профессиональной 

области, в регионе, стране и готовые возвращать обществу социальные инвестиции. 
 

В программе могут участвовать: 

 -    профессионалы благотворительного и некоммерческого сектора, 

волонтеры/добровольцы; 

 - благотворительные и некоммерческие организации, а также иные организации, 

реализующие партнерские инициативы с ними; 

 - местные и профессиональные сообщества в регионах, заинтересованные в развитии 

российской благотворительности и в повышении качества жизни; 

 - общественность, стремящаяся к развитию филантропии в России. 

 
 

Программа «Центр развития филантропии» 
 

Развитие филантропии и некоммерческого сектора – один из стратегических 

приоритетов Фонда. Благотворительная программа «Центр развития филантропии» – новый 

этап деятельности Фонда по определению глобальных векторов развития филантропии, где 

в центре внимания широкий спектр социальных задач актуальных сегодня и тех, которые 

станут вызовами завтрашнего дня.  
 

https://t.me/vp_stip
https://fondpotanin.ru/competitions/konkurs-professionalnogo-razvitiya/
https://zayavka.fondpotanin.ru/ru/
https://t.me/prof_razvitie


5 

 

Основные целевые аудитории Программы: 

 - благотворительные и некоммерческие организации, включая учредителей, органы 

управления и сотрудников; 

 - исследовательские и академические институты, центры знаний, вузы; 

 - профессионалы в сфере филантропии и создания устойчивых социальных 

изменений, в том числе исследователи и практики; 

 - профессиональные ассоциации и объединения участников в сфере филантропии, 

сообщества профессионалов благотворительного и некоммерческого сектора, 

волонтеры/добровольцы; 

 - местные и профессиональные сообщества, а также широкая общественность, 

заинтересованные в развитии российской благотворительности, устойчивом развитии и 

повышении качества жизни; 

 - организации из различных областей деятельности, реализующие партнерские 

инициативы с НКО и/или собственные проекты в сфере филантропии. 

 
 

Программа «Сила спорта» 
 

Программа поддерживает проектные инициативы, направленные на развитие 

социального спорта. Спорт как социокультурный феномен, охватывающий все уровни 

современного социума: культуру, образование, охрану здоровья, развитие культуры 

благотворительности и др. благотворительности и др. Программа носит комплексный 

характер и сочетает различные механизмы поддержки участников: грантовый, 

образовательный, информационный и другие. 

Участники Программы – некоммерческие организации и специалисты, обладающие 

лидерским и творческим потенциалом, заинтересованные в разработке и реализации 

социальных проектов и стратегий в области спорта и физической культуры, направленных 

на решение социальных проблем, и использующие новаторские и инновационные подходы 

в своей деятельности. 

Основные целевые аудитории Программы: 

 - некоммерческие, в том числе благотворительные, организации; 

 - специалисты некоммерческого сектора, лидеры городских и местных сообществ, 

 - представители спортивных сообществ с высоким уровнем мотивации и творческим 

подходом к развитию своих некоммерческих организаций и сферы в целом; 

 - профессиональные сообщества, заинтересованные в устойчивом развитии и 

повышении качества жизни, широкая общественность; 

 - исследовательские и академические институты, профильные вузы и центры знаний. 


